CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

COMSEA – SERRA NEGRA/SP

Criado pela lei nº 3.755 de 17 de junho de 2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – EDITAL COMSEA 01/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições

e de acordo com o artigo 12º da Lei Municipal nº 3.755, de 17 de junho de 2014, torna público a seguinte
convocação:

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar e reativar o Conselho Municipal de Segurança Alimentar
e Nutricional – COMSEA;

CONSIDERANDO que o COMSEA – Serra Negra, é constituído de doze conselheiros titulares e igual
número de suplentes, sendo quatro (4) representantes do Governo Municipal de Serra Negra e oito (8)
representantes da Sociedade Civil organizada;

CONSIDERANDO a necessidade de convocar a Sociedade Civil organizada, para compor o novo colegiado
do COMSEA, visando o triênio 2024 – 2027;

CONVOCA:

ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE SERRA
NEGRA – TRIÊNIO 2024 – 2027 EM CONFORMIDADE COM O ART. 12 DA LEI 3.755/14, DAS
SEGUINTES REPRESENTAÇÕES;

I – 02 Representantes da Sociedade Civil;

II – 03 Representantes de OSC’s;

III – 02 Representantes de portadores de patologias e de necessidades especiais;

IV – 01 Representante de cooperativas e/ou organizações de pequenos produtores/agricultura familiar.

Data da Assembleia: 10 de outubro de 2024 – Horário: 15 horas

Presencial: Sede da Secretaria de Assistência Social, Rua Cap. José Bruschini nº 42, centro

Programação da Assembleia:

✓ Apresentação dos Representantes inscritos;

✓ Formação da Plenária e Pleito através de aclamação de votos, sendo os representantes escolhidos

por maioria simples;

✓ Agenda da posse dos novos Conselheiros;

✓ Agenda das futuras reuniões e encerramento.

Os Representantes da Sociedade Civil aqui destacados deverão manifestar seu interesse e
preencher o formulário apropriado na sede da SADS – Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social até o dia 20 de setembro de 2024.

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Serra Negra – COMSEA

Apoio: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social